宇宙X線検出器シールド用
BGOブロックの光読み出しの研究と
APD特性の
自動測定システムの立ち上げ
白井 裕久
広島大学理学部物理科学科
u1479037B
高エネルギー宇宙・素粒子実験研究室

4.4 10個のAPDの測定結果
今回の実験で測定に用いたAPDは浜松ホトニクス社製の 3mm×3mmのAPD、S8664-
33SPL 4974である。この型番のAPD10個を同時に注文して手に入れたとき、APDの性
能に大きな差が無く、同様の性能を示すか、付属のデータシートの値と一致するかを検証
する。データシートを表 4.2、図 4.14に示す。検査条件は温度 25℃、ブレークダウン電
圧は暗電流が 100µAになったときの電圧、逆バイアスは波長 420nmの光に対して増幅率
M = 50になる電圧、暗電流 ·端子間容量はM = 50 のときの値である。また、図 4.14は
#10のAPDのみのグラフである。
No. ブレークダウン電圧 [V] 逆バイアス [V] 暗電流 [nA] 端子間容量 [pF]
#1 415 371 15 30
#2 414 370 14 30
#3 405 362 13 30
#4 421 377 15 30
#5 436 392 13 30
#6 430 386 9 30
#7 429 385 8 30
#8 408 365 12 31
#9 408 365 11 31
#10 407 364 11 31
表 4.2: データシートに記載された値
図 4.14: 暗電流、端子間容量、APDゲインのグラフ
44
4.4.1 暗電流
暗電流はノイズ検証を行う上で重要な要因である。LabVIEWを用いて 10個のAPD の
暗電流を常温および-30℃で自動測定した。結果を図 4.15、4.16に示す。
測定は逆バイアスが最大で 360Vまでで行ったため、データシートにあるような 380V
あたりでの急激な暗電流の増加はみられない。常温での測定結果をデータシートのグラ
フと比較すると、ほぼ一致しているといえる。また、10個の APD の曲線は極端に離れ
ているものがなく、性能に大きな差が無いことがわかる。また、低温の場合は暗電流の値
は全てのAPDで減少している。しかし、#3や#10のAPDに見られるように、350Vを過
ぎての急激な暗電流の増加がある。#3は他のAPDに比べ特に増加が大きく、360Vでは
99.7µAとなっている。これは、データシートに記載されているブレークダウン電圧より
も 45V少ない電圧で、ブレークダウンを起こしている状態になっている。
 0.01
 0.1
 1
 10
 100
 0  50  100  150  200  250  300  350
le
ak
 c
ur
re
nt
[n
A
]
Voltage[V]
V-I curve
#1
#2
#3
#4
#5
#6
#7
#8
#9
#10
図 4.15: 10個のAPDの暗電流 (30℃)
 1e-06
 1e-04
 0.01
 1
 100
 10000
 1e+06
 0  50  100  150  200  250  300  350
le
ak